1

2020 年９月１日

各   位

会 社 名  明豊ファシリティワークス株式会社

代表者名  代表取締役社長 大貫 美

（コード番号：1717 東証第一部）

問合せ先  常務取締役 経営企画本部長 大島 和男

電話番号  03-5211-0066

当社株式の所属業種変更に関するお知らせ

当社が株式を上場しております東京証券取引所における当社株式の所属業種は、現在「建設業」に分類

されておりますが、この度、証券コード協議会の決定により、「サービス業」に変更されることとなりまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

これに伴い、新聞各紙等の株価欄の表示箇所も「サービス業」に変更されることとなります。

なお、証券 コード（1717）の変更はございません。

記

１. 変更内容

現所属業種 新所属業種

建設業 サービス業

２. 変更の理由

 当社は、2004 年にジャスダック証券取引所（現 東京証券取引所 JASDAQ）に上場し、発注者支援事業

（CM：コンストラクションマネジメント事業）を主たる事業としておりましたが、工事請負契約となる

アットリスク CM 方式（図１）等による売上高の割合が高かったことから、証券コード協議会が設定して

いる「業種別分類に関する取扱要領」に基づき、「建設業」に分類されていました。

その後、我が国においても発注者支援事業（CM 事業）の認知度が向上し、当社の決算書における売上

高は、アットリスク CM 方式等による工事完成売上高が減り、当社がサービス提供の対価として顧客から

業務報酬を受領するピュア CM（図２）方式によるマネジメント収入売上高が大部分を占めるようになり

ました。

このような変更を踏まえ、証券コード協議会が「業種別分類に関する取扱い要領（＊）」の所属業種変

更基準に基づく判定をされた結果、この度「サービス業」への変更が決定されたものであります。

３. 変更日   2020 年 10 月 1 日（木）

2

（図１） アットリスクＣＭ方式の契約関係（請負契約）は次の通りであります。
当社は完成工事高（マネジメントフィーを含む）を売上計上します。

 （図２）ピュアＣＭ方式の契約関係（業務委託契約）は次の通りであります。
     当社はマネジメントフィーのみを売上計上します。

（＊）業種分類に関する取扱い要項

https://www.jpx.co.jp/sicc/sectors/nlsgeu00000329wk-att/category2.pdf

                    以上